de saúde e presidente da câmara de vereadores, em cada município objeto de estudo, bem como, 

serão selecionados indivíduos domiciliados nas zona urbana das cidades de Carmo do Rio Verde, 

Itapaci e Rubiataba, em específico serão aplicados ao todo 201 (duzentos e um) questionários, 

sendo 67 (sessenta e sete) questionários aplicados em cada município, essa quantidade de 

questionários foi encontrada através da utilização de uma metodologia estatística considerando para 

o cálculo do tamanho amostral n, Schiffer;